- 1 -

中国公路建设行业协会文件

中路建协技发〔2024〕48 号

关于开展“第二十一届第一批中国土木工程

詹天佑奖”参选工程推荐工作的通知

各有关单位：

中国土木工程詹天佑奖(以下简称詹天佑大奖)是面向我

国土木工程行业科技创新最高奖，詹天佑大奖评选秉持“质量

安全是底线，绿色低碳是底色，科技创新是核心”的原则。詹

天佑大奖采取“推荐制”，受中国土木工程学会委托，我会面

向行业组织推荐公路工程（路、桥、隧）专业领域的参选工程，

现将有关事项通知如下：

一、参选条件

（一）完成竣工验收。申报项目必须通过竣工验收，并经

建设行政主管部门备案。公路工程实行“交工验收”与“正式

- 2 -

竣工验收”两阶段验收的工程，必须是 2024年 4月 30日前完

成竣工验收的工程。

（二）工程质量优质。工程质量必须达到优质工程(获得

省级以上优质工程奖),经过至少 1年以上的使用，没有发生过

任何质量问题和安全隐患，由建设单位出具使用评价证明。

（三）践行绿色低碳理念。必须积极贯彻执行“创新、协

调、绿色、开放、共享”的新发展理念，在绿色建造、智能建

造、节约资源、保护环境、践行“双碳”目标等方面取得新突

破，为推进建筑业转型升级、节能降碳、高质量发展起到示范

和引领作用。

（四）科技创新突出。必须突出体现应用先进的科学技术

成果，有较高的科技含量。在规划、勘察、设计、施工以及工

程 管理等方面有创新和突破（尤其是自主创新），整体水平

达到国内同类工程领先水平。

二、申报单位及人员

申报单位及创新集体遵照附件一《关于推荐和申报第二十

一届第一批中国土木工程詹天佑奖参选工程的通知》中相关要

求申报。

三、申报程序

（一）书面材料

2024年 5月 10日前将一套刻录在光盘内的“工程录像片”

和“工程照片”寄送至我会，逾期不予受理。我会将根据申报情

况组织遴选并报送中国土木工程学会。

（二）在线填报

- 3 -

各申报单位严格按照《关于推荐和申报第二十一届第一批

中国土木工程詹天佑奖参选工程的通知》（附件 3）中“申报

程序”的具体要求，认真准备《参选工程推荐申报书》（附件

1）中的各项材料，并于 2024年 5月 15日前完成网络申报。

其中，在线填报的“推荐单位”选择“中国公路建设行业协

会”，我会对申报材料进行严格审查把关，出具推荐意见并将

《推荐意见表》发至主申报单位，主申报单位扫描后以 PDF

文件形式上传至申报系统。

四、申报受理

中国公路建设行业协会技术服务部

联系人及电话：李颖溢，010-46868878转 818，

18304060088。

地址：北京市朝阳区科学园南里中街西奥中心B座 14层。

附件：1.关于推荐和申报第二十一届第一批中国土木工程

詹天佑奖参选工程的通知

2.中国土木工程詹天佑奖参选工程推荐申报书

3.中国土木工程詹天佑奖参选工程申报附件材料

中国公路建设行业协会

2024年 4月 7日

中国公路建设行业协会综合部 2024年 4月 7日印发

	中国公路建设行业协会文件
	中路建协技发〔2024〕48号